
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea dării în administrarea Consiliului Local al 
comunei Berca a unei suprafeţe de teren din drumul județean 
DJ 203L, situată în intravilanul comunei Berca în aprobarea 

delegării temporare a dării în administrare conform art.222 din 
Ordonanţa Guvernului nr.43/1997   

 
 

Consiliul Judeţean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului   
de hotărâre  înregistrat la nr. 8397/21.05.2025; 

- raportul comun al Direcției juridice și administrație publică locală și  
Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții, înregistrat la 
nr.8398/21.05.2025; 

-   avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- Hotărârea Consiliului Local Berca nr.41/28.04.2022 privind aprobarea 
preluării suprafeței de teren de 6.750 mp din administrarea Consiliului 
Județean Buzău în administrarea Consiliului Local Berca, în vederea 
realizării proiectului „Reabilitare trotuare și amenajare rigole betonate în 
satul Berca, comuna Berca, județul Buzău”; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Berca nr.34/30.04.2025 privind 
prelungirea termenului de dare din administrarea Consiliului Județean 
Buzău în administrarea Consiliului Local Berca a suprafeței de teren de 
6.750 mp din DJ 203L, în vederea realizării proiectului „Reabilitare 
trotuare și amenajare rigole betonate in satul Berca, comuna Berca 
județul Buzău” ; 

- Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.104/11.05.2022 privind darea în 
administrarea Consiliului Local al comunei Berca a unei suprafeţe de 
teren din drumul județean DJ 203L, situată în intravilanul comunei Berca; 

- poziția nr. 22 din Anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.1348/2001 
privind atestarea domeniului public al judeţului Buzău, precum şi al 
municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Buzău, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art.2, alin.(3), ale art.221, alin.(3) și ale art.222 din 
Ordonanţa Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 
 



 
 
 
 

- prevederile art.298 - art.301 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
      În temeiul art.173, alin.(1) lit. „c”, alin.(4) lit. „a”, art.182 alin.(1) și art. 
299 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă delegarea temporară a dreptului de administrare, 
din administrarea Consiliului Judeţean Buzău în administrarea Consiliului local 
al comunei Berca pentru suprafața de teren de 6.750 mp din drumul județean 
– DJ 203L, situată în intravilanul comunei Berca, în vederea realizării 
proiectului „Reabilitare trotuare și amenajare rigole betonate în satul 
Berca, comuna Berca județul Buzău”. 

          (2) Suprafața menționată la alin.(1) are destinația de trotuare și 
rigole betonate, fiind compusă din două tronsoane, după cum urmează: 

-Tronsonul 1, în suprafață de 1.546 mp (lungime 0,502 km), între 
punctele: zona supermarket Penny și zona blocurilor Berca, pe ambele fluxuri 
de circulație pietonală; 

-Tronsonul 2, în suprafată de 5.204 mp (lungime 2,274 km) între 
punctele: zona Casa de Cultură Berca și intersecția DJ 203 L cu strada 
Pleșești, din satul Pleșești, pe ambele fluxuri de circulație. 

 
 Art.2. Delegarea temporară a dreptului de administrare a suprafeței de 
teren din drumul județean din DJ 203L, menționată la art.1 se va face pe 
baza Protocolului de delegare temporară a dreptului de administrare, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 146/2024, care se va încheia 
între reprezentanții Consiliului Județean Buzău și reprezentanți ai UAT – 
comuna Berca.  
 

Art.3. Delegarea temporară a dreptului de administrare este valabilă de 
la data începerii lucrărilor până la recepția finală a lucrărilor în vederea 
realizării proiectului „Reabilitare trotuare și amenajare rigole betonate 
în satul Berca, comuna Berca județul Buzău”.   

 
 Art.4. Drepturile și obligațiile părților sunt conform prevederilor art.300 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare și prevederilor art. 221 
alin. (4) din Ordonanţa Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
 
 



 
 
 
 

Art.5. Nerespectarea prevederilor art.4 atrage încetarea de drept a 
dreptului de administrare temporară constituit. 

 
Art. 6 Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.104/2022 se abrogă. 
 
Art.7 Primarul comunei Berca va comunica Direcţiei pentru 

administrarea patrimoniului şi investiţii din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Buzău ordinul de începere a lucrărilor, precum și procesul 
- verbal al recepției finale a lucrărilor. 

 
Art.8. Direcţia pentru administrarea patrimoniului şi investiţii va aduce 

la îndeplinire obligațiile ce revin Consiliului Județean Buzău din prezenta 
hotărâre și din protocolul de delegare temporară. 

 
Art.9. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău, Primăriei comunei Berca, 
Direcţiei pentru administrarea patrimoniului şi investiţii și Direcției Juridice și 
Administrație Publică Locală, precum și publicarea hotărârii pe site-ul 
Consiliului Județean Buzău. 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU  
 
 
 

                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 
                                  MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
Nr. 123 
BUZĂU, 30 MAI 2025 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
(Domnul consilier județean Dobrița Ionel nu participă la vot fiind sub incidența 
art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ). 
 



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
       Nr. 8397/21.05.2025 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru modificarea dării în 

administrarea Consiliului Local al comunei Berca a unei 
suprafeţe de teren din drumul județean DJ 203L, situată în 

intravilanul comunei Berca în aprobarea delegării temporare a 
dării în administrare conform art.222 din  

Ordonanţa Guvernului nr.43/1997 
 

Potrivit art.221 alin.(3) din Ordonanţa Guvernului nr.43/1997 privind regimul 
drumurilor, „Pentru realizarea de lucrări de reabilitare sau modernizare, sectoarele 
de drum situate în intravilanul/extravilanul unor localităţi pot fi preluate temporar în 
administrarea autorităţilor administraţiei publice locale, la solicitarea acestora, cu 
acordul administratorului drumului.” 

Prin Hotărârea nr.104/11.05.2022, Consiliul Județean Buzău a aprobat darea 
în administrarea Consiliului Local al comunei Berca a unei suprafeţe de teren din 
drumul județean DJ 203L, situată în intravilanul comunei Berca. 

Având în vedere faptul că, potrivit art. 2, alin.(1) din Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr.104/2022, a încetat dreptul de administrare constituit pentru 
Consiliul Local Berca și lucrările nu au fost finalizate, Primăria Comunei Berca ne-a 
înaintat, prin adresa nr.3306/2025, Hotărârea Consiliului Local Berca 
nr.34/30.04.2025 privind solicitarea prelungirii termenului de dare în administrare, 
în vederea realizării lucrărilor pentru proiectul „Reabilitare trotuare și amenajare 
rigole betonate în satul Berca, comuna Berca, județul Buzău”. 

Datele de identificare pentru sectoarele de drum județean solicitate din DJ 
203 L, în suprafață totală de 6.750 mp, sunt prevăzute în Hotărârea Consiliului 
Local Berca nr.34/30.04.2025. 

Solicitarea a fost făcută în vederea finalizării execuției lucrărilor pentru 
proiectul „Reabilitare trotuare și amenajare rigole betonate în satul Berca, 
comuna Berca județul Buzău”.   

În conformitate cu prevederile art.222 ,alin. (2) din Ordonanța Guvernului  
nr.43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările și completările ulerioare, 
delegarea temporară a dreptului de administrare se acordă exclusiv pe toată 
durata realizării lucrărilor. 

Având în vedere prevederile legale referitoare la atribuțiile autorității publice 
județene în gestionarea patrimoniului județului, supun aprobării proiectul de 
hotărâre în forma prezentată. 

 
   PREŞEDINTE, 

 



LUCIAN ROMAȘCANU  
 
 
 
       
        CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE  
                 PUBLICĂ LOCALĂ 
  DIRECŢIA PENTRU ADMINISTRAREA  
     PATRIMONIULUI ŞI INVESTIŢII 
            Nr. 8398/21.05.2025 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru modificarea dării în administrarea 

Consiliului Local al comunei Berca a unei suprafeţe de teren din drumul 
județean DJ 203L, situată în intravilanul comunei Berca în aprobarea 

delegării temporare a dării în administrare conform art.222 din  
Ordonanţa Guvernului nr.43/1997 

 
 
 

Prin Hotărârea nr.104/11.05.2022, Consiliul Județean Buzău a aprobat 
darea în administrarea Consiliului Local al comunei Berca a unei suprafeţe de 
teren din drumul județean DJ 203L, situată în intravilanul comunei Berca, în 
vederea realizării lucrărilor pentru proiectul  „Reabilitare trotuare și amenajare 
rigole betonate în satul Berca, comuna Berca, județul Buzău”. 

Având în vedere faptul că, potrivit art. 2, alin.(1) din Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr.104/2022, a încetat dreptul de administrare 
constituit pentru Consiliul Local Berca și lucrările nu au fost finalizate, Consiliul 
Local al comunei Berca a solicitat prelungirea termenului de dare în administrare 
prin Hotărârea Consiliul Local al comunei Berca nr.34/30.04.2025. 

Facem precizarea că ulterior aprobării Hotărârii Consiliului Județean 
Buzău nr.104/2022, Ordonanța Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor 
s-a modificat și s-a completat, prin introducerea unor noi alineate ale art.222, care 
stipulează că: 

- Potrivit art.222 alin.(11) din Ordonanţa Guvernului nr.43/1997 privind 
regimul drumurilor, ” Pentru drumurile de interes judeţean şi local, delegarea 
temporară a dreptului de administrare în condiţiile art. 22^1 alin. (3) se face pe 
bază de protocol de delegare temporară a dreptului de administrare, cu indicarea 
expresă a începutului, respectiv încetării delegării temporare a dreptului de 
administrare, la solicitarea unităţii administrativ-teritoriale sau a administratorului 
drumului, după caz, încheiat între unităţile administrativ-teritoriale, prin consiliile 
locale/judeţene respective şi administratorul drumului, ulterior emiterii acordului 
expres al unităţii administrativ-teritoriale respective.”; 

În conformitate cu prevederile art.222 ,alin.(2) din Ordonanța 
Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările și completările 
ulerioare, delegarea temporară a dreptului de administrare se acordă exclusiv pe 
toată durata realizării lucrărilor. 



 
 
 
 
 
 
 
Acesta este temeiul legal pentru care se înlocuiește, prin abrogarea 

Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr.104/2022, “darea în administrarea 
Consiliului Local al comunei Berca”, cu „aprobarea delegării temporare a dării în 
administrare”, conform art.222 din Ordonanţa Guvernului nr.43/1997. 

- Delegarea temporară a dreptului de administrare către Consiliul Local 
Berca respectă prevederile art.221 alin.(3) și ale art.222 din Ordonanța Guvernului 
nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 Având în vedere cele menționate, susţinem adoptarea proiectului de hotărâre 
în forma prezentată. 
 
 

 
          DIRECTOR EXECUTIV,              DIRECTOR EXECUTIV, 
 
              MIRELA OPREA                           IULIAN PETRE             


	123.  Pr. HCJ PRELUNGIRE DELEGARE TEMPORARA BERCA 2025
	REFERAT
	RAPORT


